
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 20-12-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI VALLERANO 
 

 

 

Comune di Vallerano 
PROVINCIA DI VITERBO 

 
 
 
             DELIBERAZIONE  ORIGINALE 
            DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 
 
 

              OGGETTO:                                           
 
 
 
 
 
 

L'anno   duemilaventitre  il giorno  venti del mese di dicembre, alle ore 18:45, presso questa Sede 
Municipale, si é riunito il Consiglio Comunale, convocato nei modi di legge, sessione , in Prima 
convocazione, seduta . 

A seguito dell'appello, risultano presenti e assenti i consiglieri: 
 
 

GREGORI Adelio P PIZZI Ilenia P 
POLEGGI Luca P PROCACCIOLI Paolo P 
ANTONOZZI Ivano P POLIDORI Jacopo A 
GREGORI Gianluca P MANFREDI Federico A 
PACELLI Sara P TRONCARELLI Giuseppe P 
PAESANI Cristina P   

 
 
 
 
 In carica n. 11 Assenti n.    2 Presenti n.   9 
 
 
Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale 
POTENZA Orfeo                                           
Assume la presidenza il GREGORI Adelio nella sua qualità di SINDACO 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a esaminare e ad 
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
  

NUMERO  40 DEL  20-12-23

Approvazione del Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2024 
- Bilancio pluriennale 2024 - 2026   



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 20-12-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI VALLERANO 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visti 

 L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il 
compito di predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi allegati; 

 l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che 
prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento 
istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali; 

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, 
così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 86 DEL 29.11.2023 con la quale è stato approvato lo 
schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2024-2026, che presenta le seguenti risultanze: 
 

ENTRATA Previsione 2024 Previsione 2025 Previsione 2026 
F.P.V.    

Titolo 1 1.226.313,50 1226.313,50 1226.313,50 
Titolo 2 651.945,92 646.493,92 646.493,92 
Titolo 3 166.006,05 166.006,05 166.006,05 
Titolo 4 2.092.441,17 3.045.000,00 30.000 
Titolo 5 0,00 0,00 0,00 
Titolo 6 0,00 0,00 0,00 
Titolo 7 616.318,71 616.318,71 616.318,71 
Titolo 9 1075000,00 1075000,00 1.075.000,00 

Applicazione Avanzo 
Presunto 

0 0 0 

Totale 5.828.025,35 6.772.132,18 3.757.132,18 
 
 
 
 

SPESA Previsione 2024 Previsione 2025 Previsione 2026 
Titolo 1 1.978.532,58 1.968.133,62 1.966.099,00 
Titolo 2 2.092.441,17 3.045.000,00 30.000 
Titolo 3 0,00 0,00 0,00 
Titolo 4 65.732,89 67.679,85 69.714,47 
Titolo 5 61.6318,71 61.6318,71 61.6318,71 
Titolo 7 1.075.000,00 1.075.000,00 1.075.000,00 

Totale 5.828.025,35 6.772.132,18 3.757.132,18 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 20-12-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI VALLERANO 
 

Richiamato l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n. 208, commi che 
hanno abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il nuovo saldo di 
competenza finale; 
 
Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è allegato, 
come previsto dal comma 712 della sopra citata normativa, l’apposito prospetto contenente le 
previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del 
saldo; 
 
Considerato che: 
 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 29.11.2023 è stato adottato la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024-2026 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 05/06/2023 è stato approvato il Rendiconto della 
gestione all’esercizio finanziario 2022 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 33 del 20.12.2023 si è provveduto alla determinazione 
dell’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF per il 2024; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 20.12.2023 si è provveduto alla determinazione 
delle aliquote IMU per l’anno 2024; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 85 DEL 29.11.2023 si è provveduto all’approvazione per il 
2024 delle tariffe e delle rette per l’erogazione dei servizi a domanda individuale;  

 con delibera della Giunta comunale n85 DEL 29.11.2023 è stato determinato il tasso di copertura in 
percentuale dei servizi a domanda individuale per il triennio 2024-2026; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 83 DEL 29.11.2023. è stata destinata la quota dei proventi 
derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada, come previsto 
dall’art. 208, comma 4 del D. Lgs. 285/92; 
 
  
Dato atto inoltre che: 

 ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come prima voce 
dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, mentre in spesa il fondo 
pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso; 

 le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010 convertito 
con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati amministrativi e le 
riduzioni di spesa ivi previste; 

 il Revisore dei conti, con verbale n. 18 del  13.12.2023,   ha espresso parere FAVOREVOLE sulla 
proposta di Bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-contabile del Responsabile di 
Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli 8, contrari 1 (Troncarelli) resi per alzata di mano e così per l’immediata 
eseguibilità. 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE il bilancio di previsione 2024-2026, dando atto che esso presenta le seguenti 
risultanze: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 20-12-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI VALLERANO 
 

 
ENTRATA Previsione 2024 Previsione 2025 Previsione 2026 

F.P.V.    
Titolo 1 1.226.313,50 1226.313,50 1226.313,50 
Titolo 2 651.945,92 646.493,92 646.493,92 
Titolo 3 166.006,05 166.006,05 166.006,05 
Titolo 4 2.092.441,17 3.045.000,00 30.000 
Titolo 5 0,00 0,00 0,00 
Titolo 6 0,00 0,00 0,00 
Titolo 7 616.318,71 616.318,71 616.318,71 
Titolo 9 1075000,00 1075000,00 1.075.000,00 

Applicazione Avanzo 
Presunto 

0 0 0 

Totale 5.828.025,35 6.772.132,18 3.757.132,18 
 
 
 

SPESA Previsione 2024 Previsione 2025 Previsione 2026 
Titolo 1 1.978.532,58 1.968.133,62 1.966.099,00 
Titolo 2 2.092.441,17 3.045.000,00 30.000 
Titolo 3 0,00 0,00 0,00 
Titolo 4 65.732,89 67.679,85 69.714,47 
Titolo 5 61.6318,71 61.6318,71 61.6318,71 
Titolo 7 1.075.000,00 1.075.000,00 1.075.000,00 

Totale 5.828.025,35 6.772.132,18 3.757.132,18 
 

 
 
2) DI DARE ATTO CHE: 

 i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 
 il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000); 
 il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 3 del 

Decreto legislativo n. 118/2011; 
 nella redazione del bilancio in approvazione si è tenuto conto delle deliberazioni del Consiglio 

comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, come richiamate in premessa; 

 il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di Bilancio di previsione 
2024-2026 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267;sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 
previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 DI RATIFICARE la variazione di bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023 in esercizio 
provvisorio; 
3) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 20-12-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI VALLERANO 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:         
 
IL PRESIDENTE                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE       

      GREGORI Adelio                                     POTENZA Orfeo      
 
========================================================================= 
 
Visto si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000. 
         
                                                                 
                                                                                                         Il Responsabile del Settore            
                                                                                                        PIACENTI Marzia  
 
========================================================================= 
 
Visto si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000. 
         
                                                                 
                                                                                                          Il  Responsabile del Settore            
                                                                                                         PIACENTI Marzia  
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,         
 

A T T E S T A                                  
 

che la presente deliberazione:                                         
[x] sarà affissa all'Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal        16-01-24   , come 

prescritto dall'art.124,c.1,del D.Lgs.267/00; 
 
Dalla Residenza comunale, lì 16-01-24                        
 

IL SEGRETARIO COMUNALE           
                POTENZA Orfeo      
 

che la presente deliberazione diverrà esecutiva il giorno 20-12-23 
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c.4, D.Lgs. n. 267/2000); 
[  ] decorsi  10  giorni  dalla  pubblicazione (art. 134, c.3);          

................................................................... 
 
Dalla Residenza comunale, lì 16-01-24                        
 

IL SEGRETARIO COMUNALE           
                   POTENZA Orfeo      
 
 

 


